
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Direttore Generale n.        536         del 15/06/2018

Oggetto: Lavori di bonifica degli spazi all'interno dei locali siti in Terni, Via degli Artigiani n.
22. Aggiudicazione definitiva. 

CIG: 74060219DC

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2018

Centro di Risorsa AZ20-Q010

Posizione Finanziaria 260010010

Importo 84332,02

Prenotazione Fondi 200007709 RIGO 061

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 985 del 
11/06/2018 contenente:

• il Visto della P.O. Budget, acquisti, flussi economici e bilancio per la verifica di assegnazione del 
Budget;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Sanitario - Dott. Sandro FRATINI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Maurizio DAL MASO)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo
(Dott. Andrea LORENZONI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 536 del 15/06/2018

Premesso:
­ Che con Deliberazione del Direttore Generale n. 103 del 08/02/2018 è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo ai lavori di “bonifica degli spazi all’interno del magazzino sito in 
Terni, Via degli Artigiani n. 22” per l’importo complessivo di €. 92.170,90 per lavori, oltre 
“somme a disposizione” per €. 24.886,14, per l’importo complessivo di €. 117.057,04;

­ Che con nota prot.  n.  3177 del 18/01/2018 è stato nominato R.U.P l’ing.  Roberto Celin, 
mentre con Deliberazione del  D.G. n.  193/2018 è stato nominato Direttore dei  Lavori   il 
Geom. Fabrizio Fazi, entrambi in servizio presso la S.C. Tecnico­Patrimoniale;

         ­         che con successiva Deliberazione del Direttore Generale n. 193 del 08/03/2018, è stata 
indetta la procedura di gara in questione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 
50/2016;

Visti:
- l’Avviso di procedura negoziata­indagine di mercato prot. n. 14448 del 13/03/2018;

- la verifica delle istanze di partecipazione come da verbale n. 1 del 05/04/2018  che si allega 
al presente atto (All. n. 1);

Preso atto:
- che alcuni operatori economici hanno effettuato più invii e in tal, caso, ai fini del sorteggio, 

è   stato   considerato   valido   il   primo   numero   di   protocollo   attribuito   dal   sistema   di 
protocollazione, dando atto che gli operatori economici che hanno inoltrato più invii sono i 
seguenti:
1) C.E.F.I.V.   Snc di Iovino Mario & C. (Zanica­BG) – prot. pec n. 17809 e 17846 del 

28/03/2018 e pec prot. n. 17441 del 27/03/2018. Invia n. 3 istanza di partecipazione tutte 
identiche.  Ai fini del sorteggio sarà, pertanto, considerato valido il solo prot num. 17441.

2) GI.FE Costruzioni Srl di Roma ­ prot. pec n. 16074 e n. 16079 del 20/03/2018, entrambe 
identiche. Ai fini del sorteggio sarà, pertanto, considerato valido il solo prot num. 16074.

Rilevato:
- Che,  come si  evince dal  suddetto verbale di  verifica delle   istanze di  partecipazione alla 

procedura le Ditte di seguito indicate non sono state ammesse al prosieguo della procedura 
per le motivazioni nel verbale medesimo riportate:
 
1) Ditta ALIBERTI IMPIANTI di Antonio Aliberti di Siano (SA) 
2) Ditta KREO CASA GROUP Srl di San Marco D’Alunzio (ME) 
3) Ditta PRINCIPE COSTRUZIONI di Casal di Principe (CE) 

4) Ditta EURO STRADE Srl di Soriano nel Cimino (VT) 
5) Ditta G.S.A. Global Service Srl di Foligno (PG) 
6) Ditta S.C. COSTRUZIONI Srl di San Cipriano D’Aversa (CE) 

- Che con le note a fianco di ciascuna ditta evidenziate si è proceduto a comminare la non 
ammissione alla procedura in argomento:
1. Ditta ALIBERTI IMPIANTI di Antonio Aliberti di Siano (SA) – nota prot. n.19104 del 

04/04/2018;

Pag. nr. 2 di 6

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 536 del 15/06/2018

2. Ditta KREO CASA GROUP Srl di San Marco D’Alunzio (ME) – nota prot. n.19105 del 
04/04/2018;

3. Ditta  PRINCIPE COSTRUZIONI di  Casal  di  Principe  (CE)  ­  nota prot.  n.19103 del 
04/04/2018;

4. Ditta EURO STRADE Srl di Soriano nel Cimino (VT) ­ nota prot. n.18141 del 29/03/2018;
5. Ditta G.S.A. Global Service Srl di Foligno (PG) – nota prot. n. 18136 del 29/03/2018;

6. Ditta S.C. COSTRUZIONI Srl di San Cipriano D’Aversa (CE) – nota prot. n.  16563 del 
22/03/2018

Dato atto:
- che i numeri di protocollo estratti nella seduta del 05/04/2018 sono stati i seguenti:   16882, 

17386, 17329, 17821, 17226, 17841, 17220, 15910, 16268, 17409, 16683, 17813, 17830, 17918, 
17925, come da verbale di gara n. 1 del 05/04/2018 a cui si rimanda e che è allegato al 
presente atto;

- delle “Lettere Invito” ex art.  36, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2017 con cui le n. 15 
Imprese sorteggiate e di seguito riportate, sono state invitate a presentare offerta entro le ore 
13:00 del 24/04/2018, ed è stato previsto per il giorno 27/04/2018 ore 9,30, l’esperimento, in 
seduta pubblica, della prima fase della procedura di gara, 

1) prot. 20052/2018 (La Ristruttura Srl – Ciampino ­ RM), 
2) prot. 20053/2018 (CostGen Srl­Castel del Giudice ­ IS),
3) prot. 20055/2018 (Regina Impianti e Costruzioni Srl ­ Roma),
4) prot. 20058/2018 (Consorzio Gruppo Costerm – Terni),
5) prot. 20059/2018 (Edil Impianti del Geom. Gangemi Salvatore–Villafranca Tirrena­ME)
6) prot. 20062/2018 (Edil Due Emme Soc. Coop.­Rieti),
7) prot. 20063/2018 (Edil G. Appalti Srl – Pollena Trocchia­NA),
8) prot. 20064/2018 (Matera AGN Srl – Bucciano­BN),
9) prot. 20068/2018 (Frasci Group Sas di Frasci Valentino – Siano­SA)
10) prot. 20069/2018 (Bonifiche Grandi Siti Srl – Grosseto­GR),
11) prot. 20070/2018 (Pernazza Group Srl – Narni­TR),
12) prot. 20071/2018 (The New Picture Sas – Terni),
13) prot. 20073/2018 (AL.MA Costruzioni Snc – Casal di Principe­CE),
14)   prot.   20076/2018   (ATI   costituenda   Impresa   Edile   Alagna   Giuseppe   (mandatario)   e 
Goretti Tecnological System Srl (mandante) – Assisi­PG),
15) prot. 20078/2018 (G.B. Costruzioni Soc. Coop. – Quarto­NA),

Dato atto:
-  che entro il suddetto termine perentorio delle ore 13:00 del 24/04/2018 per la presentazione 

delle   offerte  sono   pervenuti   n.14   (quattordici)   plichi,   sui   quindici   operatori   economici 
invitati, contenenti atti di partecipazione alla gara, da parte delle Ditte di seguito elencate:

1) Prot. n. 21738 del 18/04/2018 – DITTA REGINA IMPIANTI E COSTRUZIONI SRL
2) Prot. n. 22341 del 20/04/2018 – DITTA EDIL IMPIANTI del geom. Cangemi Salvatore
3) Prot. n. 22635 del 23/04/2018 – DITTA COSTGEN SRL
4) Prot. n. 22637 del 23/04/2018 – ATI Ditta ALMA COSTRUZIONI SNC e LI.MAR Srl 
5) Prot. n. 22648 del 23/04/2018 – Ditta G.B. COSTRUZIONI SOC. COOP
6) Prot. n. 22649 del 23/04/2018 ­  Ditta EDIL DUE EMME Soc. Coop 
7) Prot. n. 22664 del 23/04/2018 – Ditta BONIFICHE GRANDI SITI (B.G.S.) Srl

Pag. nr. 3 di 6

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 536 del 15/06/2018

8) Prot. n. 22665 del 23/04/2018 – Ditta EDIL G. APPALTI Srl
9) Prot. n. 22669 del 23/04/2018 – Ditta LA RISTRUTTURA Srl

10) Prot.   n.   22947  del   24/04/2018  ore  10:34  –  Ditta  THE NEW PICTURE SAS di 
Bonomi    Gianni

11) Prot. n. 22968 del 24/04/2018 ore 11:16 – Ditta FRASCI GROUP Sas di Frasci Valentino
12) Prot. n. 22991 del 24/04/2018 ore 11:36 – ATI Impresa edile ALAGNA GIUSEPPE e 

GTS – Goretti Tecnological Systems Srl
13) Prot. n. 23029 del 24/04/2018 ore 12:13 – Ditta PERNAZZA GROUP Srl
14) Prot. n. 23035 del 24/04/2018 ore 12:19 – Ditta CONSORZIO GRUPPO COSTERM 

 Dato atto, altresì:
- che dalla verifica della documentazione amministrativa prodotta dalle imprese concorrenti è 

risultato  che la stessa per alcune di esse non è stata corretta ed esaustiva e, pertanto, ai sensi 
dell’art. 83, comma 9, del D.lgs n. 50/2016 è stato loro concesso il soccorso istruttorio per 
integrare la documentazione mancante,  come da verbale di gara n. 2 del 27/04/2018 qui 
richiamato ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. n. 2);

- che con note pec del 04/05/2018 è stata comunicata la concessione del predetto soccorso 
istruttorio e concesso termine per integrare sino alle ore 13:00 del 14/05/2018 e fissate le ore 
10:00   del   16/05/2018   per   la   verifica   della   documentazione   mancante   e   l’apertura   delle 
offerte economiche;

- Che   in   data   16/05/2018   si   è   proceduto,   in   seduta   pubblica,   all’apertura   delle   offerte 
economiche delle Ditte che hanno presentato offerta conforme alla lex specialis di gara ed è 
stato redatto apposito verbale n. 3 dal quale risulta quanto segue (All. n. 3):

1) le Ditte Regina Impianti e Costruzioni Srl, ATI impresa edile Alagna Giuseppe e GTS 
Goretti Technological System Srl, G.B. Costruzioni Soc. Coop e Bonifiche Grandi Siti 
Srl hanno integrato conformemente a quanto richiesto e, pertanto, sono state ammesse al 
prosieguo della presente procedura;

2) la Ditta Frasci Group Sas di Frasci Valentino & C non ha prodotto la documentazione 
mancante e, pertanto, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.lgs n. 50/2016, è stata esclusa 
dal prosieguo della procedura;

3) che si è proceduto all’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97, 
comma 8, del Dlgs n. 50/2016 poiché le Ditte ammesse sono state pari a 13 e ciò in base 
al  metodo previsto dalla  lettera A),  comma 2 del citato articolo estratto nella  seduta 
pubblica del 16/05/2018;

4) che la Ditta EDIL DUE EMME SOC. COOP di Rieti è risultata prima in graduatoria 
offrendo il ribasso del     27,998% per l’importo di €. 32.010,87 per lavori ribassati, al 
netto del ribasso offerto, oltre €. 4.610,21 per oneri della sicurezza, €. 3.808,60 per costi 
della   sicurezza   ed   €.   39.293,79  per   costi   della  manodopera   e,   così   per   un   importo 
complessivo di  €. 79.723,47 (Euro Settantanovemilasettecentoventitre/47),  oltre IVA 
al 22% pari ad €. 17.539,16 ed oltre le somme a disposizione pari ad €. 4.608,55 a titolo 
di imprevisti e, così per l’importo complessivo di €. 84.332,02

Dato atto:

Pag. nr. 4 di 6

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 536 del 15/06/2018

- che la spesa relativa alla realizzazione dei lavori in questione, pari ad  €. 84.332,02,  trova 
copertura nella prenotazione fondi n. 200007709 posizione finanziaria 260010010 ­ rigo 061 
CDR AZ20­Q010;

Posto:
-   che   l’aggiudicazione   definitiva   non   equivale   ad   accettazione   della   offerta   ed   è 
soggetta all’esito dei controlli di cui all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e che, pertanto, 
diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti 
generali e speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa;

Visto:
- l’art. 32, comma 10, del D.lgs n. 50/2016, a norma del quale il termine dilatorio dei 
35 giorni non si applica, tra l’altro, nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, lett.  b9, come nel caso di specie e, pertanto, il contratto potrà essere stipulato 
all’esito   positivo   della   verifica   dei   requisiti   generali   e   speciali   effettuata   in   capo 
all’aggiudicatario.

Per quanto sopra,

SI PROPONE DI DELIBERARE

1) Di prendere atto e di approvare i verbali di gara n. 1 del 05/04/2018, n. 2 del 27/04/2018 e 
n.   3   del   16/05/2018,   meglio   specificati   in   narrativa,   che   formano   parte   integrante   e 
sostanziale del presente provvedimento al quale vengono allegati;
2) Di   affidare   definitivamente  i   lavori   di  “  bonifica   degli   spazi   all’interno   del    
magazzino sito in Terni, Via degli Artigiani n. 22”  alla  Ditta EDIL DUE EMME SOC. 
COOP di Rieti la quale ha offerto il ribasso del 27,998% per l’importo di €. 32.010,87 per 
lavori ribassati,  al netto del ribasso offerto, oltre €. 4.610,21 per oneri della sicurezza, €. 
3.808,60 per costi della sicurezza ed €. 39.293,79 per costi della manodopera e, così per un 
importo complessivo di  €. 79.723,47 (Euro Settantanovemilasettecentoventitre/47), oltre 
IVA al 22% pari ad €. 17.539,16 ed oltre le somme a disposizione pari ad €. 4.608,55 a titolo 
di imprevisti e, così per l’importo complessivo di €. 84.332,02;

3) Di   dare   atto  che   l’aggiudicazione   definitiva   diventerà   efficace   solo   alla 
conclusione   delle   attività   di   verifica   del   possesso,   in   capo   all’affidatario,   dei   requisiti 
generali e speciali previsti dalla lex specialis di gara e dalla vigente normativa; 

4) Di dare atto  che relativa alla realizzazione dei lavori in questione, pari ad  €. 84.332,02, 
trova copertura nella  prenotazione fondi n. 200007709 posizione finanziaria 260010010 ­ 
rigo 061 CDR AZ20­Q010;

5) Di confermare  R.U.P l’ing. Roberto Celin, come da nota prot. n. 3177 del 18/01/2018 e 
Direttore dei Lavori il Geom. Fabrizio Fazi, come da Deliberazione del D.G. n. 193/2018, 
entrambi in servizio presso la S.C. Tecnico­Patrimoniale

        L’Istruttore             

Pag. nr. 5 di 6

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 536 del 15/06/2018

D.ssa Alessandra Cresta

Il Responsabile Unico del Procedimento
                                                                                                   Ing. Roberto Celin

IL DIRIGENTE
S.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

COORDINATORE AD INTERIM
DELLE ATTIVITA’ TECNICO PATRIMONIALI

Dott.ssa CINZIA ANGIONE

Pag. nr. 6 di 6

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.






























































































